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Úvod
V dnešní době existuje velké množství bezdrátových způsobu komunikace. Mezi nejstarší

z nich patří Bluetooth. V roce 2009 byla schválena verze Bluetooth s nízkou spotřebou energii

jako charakteristickým rysem. První zařízení, které podporovalo daný standard bylo vyrobeno

v roce 2011.

Na rozdíl od starších verzí, kromě snížené spotřeby energii, Bluetooth Low Energy má nižší

propustnost, latence a určen hlavním způsobem k přenosu menších zpráv z vyšší četnosti. Na

základě výše uvedeného, daná technologie může být použita v aplikacích pro dálkové

ovládání, lékařském dohledu, sportovních senzorech a další zařízení.

S ohledem na prudký rozvoj telekomunikačního sektoru, na trhu vyskytuje velké množství

Bluetooth Low Energy zařízení v moderním světe.

Jedním možným způsobem použití zařízení, které podporuje standard Bluetooth Low Energy,

je instalace majáků v místech s omezeným připojením k jakékoliv elektrické sítě. Zdrojem

energie může sloužit baterie s malou kapacitou. Vzhledem k malé spotřebě, kapacita baterie

by měla být dostatečná na dobu využiti několika měsíců až let. Frekvence a výkon vysílaných

zpráv mají bezprostřední vliv na životnost použitého zdrojů energie.

Bluetooth Low Energy maják vysílá v pravidelných intervalech do okolního prostředí signál.

Zařízení, které muže takový signál přijímat, dokáže na základě hodnoty RSSI vypočítat

vzdálenost do vysílače.

Pří přibližování ke zdrojů signálu hodnoty RSSI budou narůstat a při vzdalování naopak klesat.

Takový princip by mohl sloužit základem pro vypočet rychlosti pohybu vozidla.
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1. Způsob určování rychlosti vozidla

Měření rychlosti obecně lze rozdělit na úsekové a bodové. Účelem bodového měření je

získávaní rychlosti v přesném místě, zatímco u úsekového měření cílem je nalezení dat o

průměrné rychlosti v definované lokalitě.

Další rozdíl nastává v tom, že v případě úsekového měření potřebujeme nějakým způsobem

definovat jednotlivá vozidla (protože úsekové měření založeno na zaznamenaní času průjezdu

počátku a konce známého úseku).

Zmíněné rozdělení odpovídá účelům pozorovatele provozu a probíhá mimo dopravního

prostředku. Zatímco účastník provozu také potřebuje sledovat svou rychlost. Daný požadavek

lze naplnit použitím jiných způsobu určení rychlosti.

1.1. Měření pozorovatelem

Obvyklým cílem takového měření je určení rychlosti pohybu nějakého objektu. Z hlediska

pozorovatele nejčastějším způsobem měření rychlosti v dnešní době je použití různých tipů

radarů.

1.1.1. Radar

Měření rychlosti probíhá s využitím Dopplerova jevu – porovnávají se frekvence vysílaného a

odraženého signálu (Obrázek 1). Čím rychleji auto jede, tím větší je rozdíl obou frekvencí.

Radar pro měření rychlosti má nepatrný výkon kolem 1 mW a vysílá signály na frekvenci 34

GHz (jejich vlnová délka je 8,8 mm). Z vysílací antény směřuje signál k měřenému vozidlu,

odráží se od něho a přijímací anténa zachycuje odražený signál. Elektronika radaru z rozdílu

frekvencí původního a odraženého signálu vypočítá rychlost auta. [1]

Obrázek 1. Princip radaru [1]

1.1.1.1. Přesnost radarů

Každý radar, který Policie ČR, vojenská policie nebo obecní police k měření rychlosti vozidel,

musí odpovídat zákonu č. 505/1990 Sb., o metrologii, a jeho prováděcím vyhláškám. Radary

musí mít platné typové schválení a každý jednotlivý kus musí být pravidelně kalibrován.
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Radary jsou v ČR schvalovány s jednotnou odchylkou ± 3 km/h, pokud je zjištěná rychlost do

100 km/h, respektive ± 3 procenta při rychlostech nad 100 km/h. Tato odchylka není promítnuta

do zobrazené rychlosti na radaru, zohlednit ji musí sám policista nebo strážník. Teoreticky

může u řádně fungujících radarů nastat situace, že vozidlu, které objektivně jede rychlostí 50

km/h, ukáže jeden radar rychlost 47 km/h a jiný 53 km/h. Překročení rychlosti 50 km/h lze tedy

považovat za spolehlivě prokázané až tehdy, zobrazí-li se na radaru rychlost 54 km/h a vyšší.

Podobně to platí i pro ostatní překročení rychlostních limitů. Proto je například překročení

rychlosti 70 km/h prokázané až tehdy, zobrazí-li radar rychlost nejméně 74 km/h a podobně.

[1]

Jestliže vyjde najevo, že uvedená minimální tolerance nebyla v jednotlivých případech

dodržena a obecní policie pokutovala v blokovém řízení i překročení nižší, bude ministerstvo

dopravy okamžitě iniciovat uplatnění mimořádných opravných prostředků pro porušení

zákona, ke kterému jsou příslušné krajské úřady a v hlavním městě Praze ministerstvo

dopravy. V tomto duch byly osloveny jednotlivé krajské úřady. [1]

1.2. Měření účastníkem provozu

Měření rychlosti za účelem poskytování okamžitých dat samotnému účastníku provozu

probíhá jinými metody, protože v takovém případě disponujeme přístupem k vnitřním

systémům vozidla.

1.2.1. Rychloměr

Klasické rychloměry jsou založeny na měření či počítání otáček za jednotku času. Otáčení kol

se přenáší ohebným hřídelem do vlastního rychloměru. Nejstarší rychloměry pracovaly na

principu odstředivé síly, která je úměrná rychlosti otáčení (takovým způsobem snímá otáčky

stroje Wattův odstředivý regulátor). Vynález profesora Belušiče spočíval v tom, že k měřenému

hřídeli je připojen permanentní magnet, který se otáčí v hliníkovém kalíšku. Otáčející se

magnet v něm budí vířivé proudy, které kalíšek unášejí silou, úměrnou rychlosti otáčení. Na

kalíšku je upevněna ručka a do nulové polohy jej vrací jemná pružina.

Moderní elektronické rychloměry obvykle počítají elektrické pulzy, které vznikají otáčením

měřeného hřídele a přenášejí se do měřicího zařízení. Počet pulzů za jednotku času je přímo

úměrný rychlosti otáčení hřídele, a pokud se převody ani průměry kol (resp. pneumatik)

nemění, lze z rychlosti otáčení vypočítat obvodovou rychlost kol. Indikace může být analogová,

ručkou na kruhové stupnici, může být sloupcová anebo číselná na displeji. [2]
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1.2.1.1. Přesnost rychloměru vozidla

Právní řád ČR odkazuje v případě přesnosti rychloměrů na mezinárodní předpisy, a to

konkrétně na předpis EHK/OSN č. 39 a evropskou směrnici 75/443/EHS, ve znění pozdějších

směrnic.

Z uvedených norem jednoznačně vyplývá, že:

• Rychlost udávaná rychloměrem nesmí být nikdy nižší než skutečná rychlost. Je

stanovena i maximální odchylka, která určuje, že např. při údaji rychloměru 50 km/h je

minimální skutečná rychlost 41 km/h.

• Je přesně stanoven vzorec, podle kterého se přípustná odchylka rychloměru určuje

(0 ≤ 𝑉1 – 𝑉2 ≤ 𝑉2/10 + 4 𝑘𝑚/ℎ)

kde: 𝑉1 – údaj rychloměru

𝑉2 – skutečná rychlost

Z výše uvedeného vyplývá, že pokud nejsou na vozidle provedeny nepovolené úpravy (např.

montáž pneumatik nepovoleného (většího rozměru)), nelze při dodržování rychlosti dle

rychloměru překročit zákonem stanovenou maximální rychlost vozidla. [3]

1.2.2. GNSS

Pro výpočet rychlosti GPS používá jednoduchý vzorec.

𝑉 = 𝑆/𝑇

kde: 𝑆 – ujetá vzdálenost

𝑇 – čas

Pomocí dvou GPS bodů (míst) můžeme vypočítat ujetou vzdálenost. Lze použít hodiny uvnitř

zařízení GPS (velmi přesné hodiny, které se pravidelně synchronizují s atomovými hodinami

na GPS satelitech), abychom změřili, jak dlouho trvalo vozidlu cesta mezi těmito dvěma body.

V níže uvedeném příkladu zařízení GPS v kamionu zaznamenává svou polohu (zeměpisná

šířka a délka) v bodě A. Rovněž zaznamenává čas. O chvíli později znovu zaznamená svou

polohu (bod B). GPS satelity odesílají své polohy přijímačům na zemi každou sekundu.


[…]


Ideálně nějaký systém umělé inteligence, který bude trvalé aktualizovat údaje v referenční

tabulce hodnot.

Ještě jeden způsob, jak zlepšit systém je použití jiného parametru na který jsme během řešení

diplomky nenarazili. Takovým příkladem může sloužit například průběh (nikoliv max. hodnota)

RSSI.

Použiti pokročilých matematických modelů jako například fuzzy množiny by také mohlo přispět

ke zlepšení výsledků. Hlavním způsobem použití fuzzy modelu by mohlo nahradit použity

v daném systému matematicky vzorek.

Zvětšení počtů vzorků v referenční tabulce by také mělo přispět ke zlepšení přesnosti modelu.

Přiřazení rychlosti podle jednotlivých parametrů bude přesnější. Díky tomu celkový výsledek

bude spolehlivější.

9.4. Zhodnocení
Teoretické výsledky ukazují na to, že takový systém by šlo použit pouze pro orientační měření

rychlosti. Navíc k tomu, v případě pořizování dat pro vytvoření modelu a testovacích dat byly

ideální podmínky. Použití takového systému v reálném provozu by potkalo s určitým

omezením.

Prvním důvodem slouží povětrnostní podmínky. Hlavním „nepřítelem“ šíření signálu jsou různé

srážky. Určitým problémem může být sníh. Pokud pokryje anténu, sněhová přikrývka výrazně

ovlivní příjem a odesílání zpráv. Ale takový problém by šlo vyřešit použitím různých

referenčních hodnot parametru pro různé povětrnostní podmínky. Přesto, přesnost určení

rychlosti bude nižší.

Další důvod, proč takové řešení nelze implementovat je to, že referenční tabulka poskytuje

hodnoty parametrů pouze v případe použiti v jedné lokalitě. Protože šíření signálu v jiné lokalitě

může být ovlivněno různými faktory.

Do takových faktoru patří: hustě olistěné stromy, okolní zástavba, ostatní vozidla v provozu.
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Ale největší omezení daného systému je to, že určení rychlosti probíhá až po projíždění úseku.

To klade výrazné omezení na použiti systému pouze pro měření úsekové rychlosti.

Nicméně použiti navrženého systému za účelem zjištění orientační rychlosti v definované

lokalitě po pořízení dostatečného množství dat pro vytvoření modelu a použití za normálních

povětrnostních podmínek dává smysl.
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10. Závěr
Technologie Bluetooth je 27 let stará (byla vyvinuta v roce 1994 jako bezdrátová náhrada za

sériové drátové rozhraní RS-232), která má uplatnění v různých oblastech dnešního

společenského života. Přesto stále můžeme použit danou technologii při řešení problému

v neočekávaných oblastech. Takovým příkladem slouží problematika dané práce totiž určení

rychlosti.

Na začátku teoretické části práce uveden popis stávajících metodu určení rychlosti. Dál

následuje popis technologii Bluetooth. Poté zmíněny rozdíly mezi Bluetooth a Bluetooth Low

Energy. Později popsány oblasti použití Bluetooth Low Energy v dnešní době. Potom

následuje přehled zařízení a jejich parametrů, které jsou k dispozici na trhu. Na závěr

teoretické části uveden přehled aplikací a jejich vlastností.

Praktická část obsahuje přípravu k měření, analýzu dat jednotlivých měření, vytvoření modelu

a hodnocení tohoto modelu.

Příprava obsahuje popis aktivit, které předcházeli samotným měřením. Tyto aktivity jsou

laboratorní měření a první outdoor měření. Účelem těchto měření bylo ověření toho, jestli

systém správně, resp. v souladu s teoretickými předpoklady, reaguje na změnu vzdálenosti

mezi vysílačem a přijímačem. Výsledky přípravných měření ukazují na správnou funkčnost

systému a možnost použiti daného návrhu v následujícím kroku.

Dalším krokem bylo provedení několika měření za účelem pořízení dat pro vytvoření modelu

a provedení testovacích měření pro ověření funkčnosti celkového modelu. Analýza měření

jednotlivých rychlosti obsahuje popis průběhů křivek jednotlivých signálů a případné rozdíly

mezi nimi.

V následujícím bodě byla provedená analýza průběhu signálů různých rychlostí a vytvořena

tzv. referenční tabulka. Tato tabulka je základním prvkem pro přiřazení neznámé rychlosti

jedné z předdefinovaných hodnot.

Následný krok obsahuje popis algoritmu přiřazení hodnot neznámým rychlostem.

Poslední kapitola se věnuje testovacím měřením. Zejména popisem jednotlivých kroků

procesu přiřazení rychlosti.

V případě testovacích měření systém neukázal spolehlivé výsledky pro přesné určení

rychlosti. V případě prvního měření odchylka vypočtené rychlosti od praktické činí 0,33 km/h.

V případě druhého měření odchylka skutečné rychlosti od vypočtené je 1,33 km/h. Ale

v případě třetího měření pozorujeme odchylku 5,33 km/h.
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Rozdíly mezi reálnými a vypočtenými daty větší, než tolerance zařízeni určování rychlosti v

ČR (3 km/h). Proto můžeme konstatovat, že navržený systém by nešlo použit v reálném

provozu za účelem přesného měření rychlosti. Jediným možným způsobem použití je

orientační odhad rychlosti.

Ale k tomu existují určitá omezení. Hlavním z nich je šíření signálu okolním prostředím

beaconu a přijímače. Resp. faktory, které to ovlivňují. Do takových faktoru spadá hustě olistěné

stromy, okolní zástavba, ostatní vozidla v provozu. Dalším viníkem nepřesnosti systému

mohou sloužit nehomogenní povětrnostní podmínky. Vzhledem k použitému algoritmu, daný

systém lze použit pouze pro měření úsekové rychlosti.

Na základě výše uvedeného, navržený systém může sloužit pouze pro orientační odhad

rychlosti v přesně dané lokalitě za homogenních povětrnostních podmínek.
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