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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh alternativního způsobu pro určování rychlosti dopravního prostředku
Jméno autora: Bc. Georgii Merkulin
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: doc. Ing. Bc. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravní telematiky, Fakulta dopravní ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno s výhradami v obsahové i formální části a zejména svým rozsahem. Ačkoliv práce
formálně naplňuje cíle zadání, výstupy práce mohly být kvalitnější a jsou prezentované pro vozidla jedoucí rychlostí jen do
50 km/h. Práci bylo vhodné věnovat větší náležitou péči včetně vyhodnocení a závěrů. Navržený model a jeho zhodnocení
neodpovídá hloubce zamýšleného zadání daného tématu, a zejména pak prokázání uplatnění a potenciálů BLE (Bluetooth
Low Energy).

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení v zásadě odpovídá zadání diplomové práce, ale nenaplňuje potřebný záměr pro zjišťování rychlosti
vozidel a využitelnosti v praxi, pokud detekce rychlosti vozidel je uvedena jen do 50 km/h. Uvedená metodika pouze popisně
uvádí, to co bylo nevrženo v Excelu, ale není možné z návrhu práce uvažovat o žádné přesnosti, dalšího rozvoje a dalšího
využití BLE, jež jsou uvedeny ve vyhodnocení a závěrech práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce rozsáhlá ve své rešerši, která je ale citovaná zejména z webových stránek, přičemž mohlo být
využito i příslušných norem, které nejsou citovány. Úvodní kapitoly se vůbec nepropisují do daného měření a výsledků, tedy
v principu je prvních 35 stran teorie odtržená od praktické části, a pak uděláno měření s výsledky na 20 stránek. Části práce,
ale na sebe nenavazují a nedoplňují se. Lze doporučí výrazně lepší strukturu a záměr práce. Například nepřekládat slova
„slave“ jako „otrok“ a využívat hlavní myšlenky, která by téma a části práce spojovala. Například vysvětlit stávající způsob
měření a porovnat jej s BLE technologií. Uváděný model na obrázku 30 a 31 sice formálně naplňuje zadání, ale v principu je
to nepoužitelné, zavádějící a nedořešené. Pokud bude zadaná vyšší rychlost, než je uvažovaných do 50 km/h, celý model
selhává a toto není komentováno. Díky příloze v Excelu si toto může každý ověřit. Navíc není doložená žádná chybovost, a
ačkoliv měření bylo prováděno pro několik rychlostí, není popsán vlastní postup měření a následné promítnutí do využití
BLE technologie. Ze tří dokládaných měření, kdy dvě měření byla v toleranci a jedno mimo toleranci, není možné stanovit
žádný kvalitní závěr, nebo je nutné toto dostatečně komentovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracována na průměrné úrovni, struktura je občas nesrozumitelná a není zřejmé proč některé
části jsou uváděny, ačkoliv dále nejsou řešeny. Práce místy působí nedotaženě a čtenář se obtížněji orientuje. Sice existuje
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seznam zkratek, ale v textu nejsou často vysvětleny a jsou používány velmi často, což narušuje strukturu textu. Také některé
překlady mohly být lépe upraveny v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použitých zdrojů je zejména z internetu. Ačkoliv v diplomové práci je velká část rešerše, pak celkově 22 odkazů se
nezdá být dostatečné. Lze doporučit i správné citovaní dle normy. U citací jsou sice odkazy na webové stránky, ale bylo by
vhodné, aby byl odkaz přímo na text, který byl následně využíván.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky a závěry by měly být více komentovány, a zejména mělo být uděláno kvalitnější testování tak, aby cíle byly
opravdu v celém rozsahu naplněny. Takto bylo sice po formální stránce naplněno zadání, ale dokládané měření, výsledky a
navržený model nereflektuje vzdálenosti měření, fyzikální principy a zejména pro vozidla je hodnocení BLE nevyužitelné.
Při nastavení vyšší rychlosti celý záměr práce selhává a závěry ze třech ověření a definovaných tolerancí, jež se zásadně liší
jsou naprosto nedostatečné bez doložení komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Ačkoliv zadané téma je naprosto zřejmé a v principu je možné diplomovou práci na této osnově popsaného zadání
stavět, práce vykazuje zásadní nedostatky, a to zejména ve vyhodnocení a závěrech, jež nejsou podloženy
dostatkem dat a není možné takto technologii BLE správně vyhodnotit.
Oponent práce upozorňuje, že sice diplomová práce formálně naplňuje zadání, ale práce vykazuje i některé formální
a věcné chyby v úsudku při zpracování, vyhodnocení a závěrech. Diplomová práce působí jako nesourodý materiál,
který sice popisuje danou problematiku, ale souvislosti a záměry včetně navrženého modelu (uváděného vzorce
apod.) jsou pro simulaci i praxi velmi obtížně využitelné a vykazují zásadní omezení, které si každá díky příloze
v Excelu může ověřit.

Otázky na zpracovatele diplomové práce:

1) Je možné zařízení beacon (BLE) využít pro měření rychlosti u vozidel jedoucí rychlostí vyšší než je 50 km/h?
2) Z čeho vyplývá doporučení použití více beacon (BLE) a na co je možné tyto jednotky v principu využít?
3) Jaká je chybovost měření rychlosti pomocí beacon (BLE) a kolik by mělo být pro zpřesnění závěrů uděláno

měření?
4) Je možné porovnat měření beacon BLE s běžně dostupným měřením rychlosti?

Oponent by spíše doporučoval práci přepracovat a zpřesnit, udělat více měření a udělat kvalitnější návrh modelu a
prezentovat i výstupy takovou formou, aby byly dále využitelné nebo srozumitelné čtenáři s přínosem a vyšší
kvalitou diplomové práce. Rozhodnutí proto ponechá na objektivním posouzení práce před zkušební komisí při
obhajobě, a proto není voleno nejhorší hodnocení (F).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 22.12.2021 Podpis: doc. Ing. Bc. Tomáš Tichý, PhD., MBA
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